
 

 
Ufficio Legale Contenzioso e Disciplinare  

 
 

Responsabile del procedimento:   Maria Teresa Figliomeni     mariateresa.figliomeni.mo@istruzione.it  
            Cinzia Stopponi      cinzia.stopponi@istruzione.it 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il D. Lgs n. 297/1994 concernente le disposizioni legislative vigenti in materia 

di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, e in particolare l’art. 515 

comma 1 il quale recita: «Il personale già appartenente ad altro ruolo del personale 

ispettivo, direttivo e docente può a domanda essere restituito al ruolo di provenienza con effetto 

dall'inizio dell'anno scolastico successivo alla data del provvedimento di restituzione»; 

VISTO  il CCNI concernente la mobilità del personale docente educativo ed ATA 

sottoscritto in data 29 gennaio 2025, valevole per il triennio 2026/2028,  ed in 

particolare l’art. 7 rubricato: «Rientri, assegnazioni e restituzioni al ruolo di 

provenienza, opzione per i docenti di cui al D.M. n. 237/2021», il quale al 

comma 4 dispone: « Ai sensi dell’art. 515, del D.lgs. n.297 del 16 aprile 1994 […]. 

La richiesta va presentata al Dirigente preposto all’Ufficio Scolastico regionale entro i termini 

stabiliti dall’O.M. sulla mobilità, esclusivamente nel primo anno di servizio coincidente con il 

previsto periodo di formazione e prova. Il provvedimento di restituzione è disposto sui posti 

vacanti e disponibili destinati alla mobilità all’esito delle operazioni di mobilità, ed a 

condizione che il docente non presenti domanda di mobilità; il docente assume la posizione 

giuridica ed economica che gli sarebbe spettata nel caso di permanenza nel ruolo stesso. In caso 

di mancanza di posti vacanti e disponibili il docente non è restituito al ruolo di provenienza ». 

VISTA  l’O.M. n. 36 del 28 febbraio 2025 inerente alla mobilità a.s 2025/26; 

VISTA  l’istanza  di restituzione al ruolo di provenienza pervenuta allo scrivente Ufficio 

ina data 24.03.2025 prot. in ingresso n. 4979, presentata dal prof. Gian Luca 

Cuoghi, il quale a seguito di passaggio di ruolo ha ottenuto nell’a.s. 2024/2025 

la titolarità presso il Liceo Formiggini di Sassuolo (MOPS080003) per la classe 

di concorso A050 -Scienze naturali, chimiche e biologiche; 

VERIFICATA  la sussistenza delle disponibilità dei posti per la scuola secondaria di primo 

grado riferiti alla classe di concorso A028 -Matematica e scienze - dopo le 

operazioni di mobilità a.s. 2025/26;  

 

mailto:mariateresa.figliomeni.mo@istruzione.it


 

 
Ufficio Legale Contenzioso e Disciplinare  

 
 

Responsabile del procedimento:   Maria Teresa Figliomeni     mariateresa.figliomeni.mo@istruzione.it  
            Cinzia Stopponi      cinzia.stopponi@istruzione.it 

 

DISPONE  

 

per i motivi espressi in premessa, la restituzione al ruolo di provenienza del prof. Gian Luca Cuoghi 

a decorrere dal 01 settembre 2025, con sede di titolarità su cattedra oraria esterna (COE) presso la 

Scuola Media Statale “A. Fiori” così composta: 12 ore presso S.M.S. Fiori                 

(MOMM06800X)  e 6 ore presso IC Fiorano Modenese 1 (MOMM832015) 

Avverso il presente decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali previsti dall’ordinamento 

vigente.       

         IL DIRIGENTE  
         Giuseppe Schena  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• Al prof. Gian Luca Cuoghi – pec personale 

• Al D.S. della S.M.S. “A. Fiori” di Formigine 

• Al D.S. dell’I.C. Fiorano Modenese 1  

• Al D.S. del Liceo Formiggini di Sassuolo 

• Agli Uffici Organici – Sede 

• All’Ufficio Reclutamento - Sede 

• Al sito web dell’UAT di Modena   

 

mailto:mariateresa.figliomeni.mo@istruzione.it

		2025-05-27T10:15:19+0200
	GIUSEPPE SCHENA


		2025-05-27T10:44:56+0200
	protocollo




